a Cap. si res aliena. 14. q. 6. b Leg. 1. ff. de condit. sine causa. c Lib. 6. d In tit. de off. sic. iud. §. 1. e In ex diuer. so. ff. de rei vend. f In cap. litem. de restitu. spoli. g Eo non citato in l. ex diuerso. col. 2. ff. de rei vend. g In l. si me & Titium. de re. cred. h Ca. praesentiu. 1. q. 5. c. nobis. c. c. ex insinuatione. c. a. lijs multis de simon. i Leg. bona. ff. de acquir. ren. veridom. §. si quis a non iomin. Inst. de reu. diuisio. k In c. grauis. de res. spolia. l In d. c. grauis. num. 6. m Lib. 6. c. 1. iure natura. ff. eod. n Super c. non liceat. Papa. 12. q. 2. §. 12. o De officio. ordin. p De electio. eod. lib. c. ca. praesentiu. eo. ii. lib. 6.

etus faciet suos, vt primus qui canonicè succedit. 11 Non obstant opposita: non primum: quia responderetur concedendo titulum eius esse inualidum, negando tamen quod bona fides non operetur acquisitionem fructuum bona fide perceptorum, per l. bona fidei. 12 Ad secundum concedimus obligatum ad restituendam rem alienam teneri ad restituendum fructus, si mala fide percepit eos, vel si erant fructus naturales, & extantes, vel consumpti, ita vt ditior factus sit consumptione: nos autem loquimur de industrialibus cultura & opera beneficiarij quaesitis.

13 Ad tertium responderetur negando assumptum cum glossa, b & cum communi opinione antiquorum, a qua nec Bartholus in argumento citatus discedit firmiter, sed solum prout gratia collationis, & praedicta l. si me & Titium qua mouetur Innocentius & Bartholus vbi supra, & qui sequuntur eos, non probat conclusionem eorum: quoniam solum probat id procedere in mala fidei possessore: nihil aliud enim habet, quam quod si res alicuius, vel ei debita perueniat ad alium sine causa iusta retinendi eam, & id ipse sciat, debet illam reddere domino. Nos autem loquimur de bona fidei possessore, qui retinet beneficium non suum credens bona fide habere iustam causam illud retinendi, & lucrandi fructus eius; & ita licet non querat sibi beneficium possidendo, querit tamen fructus, cultura & opera sua colendo illud, & ei inferuendo; quem intellectum praedicta l. si me & Titium. arbitror a nemine fuisse haecenus animaduersum.

SVM MARIUM.

- 1 Mediatorem simonia non teneri restituere fructus ab alio perceptos cur male infert quidam doctor, num. 2.
2 Damni causam qui dat etiam immediate damnum non inferentem, sed solum mediate, & sine qua non, restituere tenetur.

CONSILIVM C.

CIRCA dubium de eo qui procurauit alicui beneficium interuentu simoniae, an teneatur ad restitutionem fructuum perceptorum.

1 Pro parte negatiua videtur facere expresse extrauagans Pauli II. de simonia. in qua primo respectu beneficiarij ait illum teneri ad restitutionem: sed in alio §. vbi agit de procurante, ac mediatore tantum, definit eos esse ipso facto excommunicatos. Quare non videtur extendenda poena illius extrauagantis satis rigorose ultra terminos suos; & nullo alio canone puto aliquid grauius constitui contra procurantes, ac mediatores, quam illo. Ad contrariam rationem sumptam ex D. Thoma, quod videtur teneri ex eo, quia qui procurauit simoniacam collationem beneficii, iubenti aequiparatur, vel saltem consentienti fieri furtum; respondeo non esse idem iubere vel procurare furtum, vel procurare rem aliquam, vt titulum beneficii illicitum, vel etiam nullum, ex quo fortasse furtum nascatur. Et ratio diuersitatis consistit in multis. Primo, quia consulens, aut adiuuans in furto, adiuuat in eo quod immediate est subiectum restitutioni, procurans vero titulum iniustum beneficii non procurat rem ita immediate obnoxiam restitutioni. Ratio; quia simoniacus potuit omnes fructus conuercere in utilitatem Ecclesiae, potuit etiam habere dispensationem, quae alio tempore non erat tam difficilis, & de hoc potuit rationabiliter cogitare procurans; & hanc responsum iudico optime conuenire verbis D. Thoma quia (vt recte ait ibi Caietanus quod etiam Sotus repetit, d) non sunt ea intelligenda de causa sine qua non, & ita de causis remotis, sed de causa efficiente iniustam acceptionem, & ita de causa proxima; & vt ex supra dictis patet, ille procurans non debet dici causa immediata huius iniustae acceptionis fructuum. Et ad argumentum de collatore, qui confert plane indigno, dico longe aliam esse rationem; quia hic peccat in officio, & laedit Ecclesiam, quam ex munere suo tenetur tueri: aliud vero est in laico, qui ad hoc non tenetur ex officio. & haec responsio est de mente D. Thoma, & loquentis de non manifestante latronem. Vltimo priuatus praesertim laicus in similibus potest excusari ex probabili ignorantia, nesciens ex illis pactationibus nasci tantum malum, vel ille nullo modo dicatur facere fructus suos, quae ignorantia, cum non sit crassa, nec supina in laico excusat a restitutione, de qua post alios D. tua in Manual. Et non dubito, quin nullus ex his, qui procur-

a ff. de acquir. ren. veridom. b In d. l. ex diuerso. c In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. d In d. l. ex diuerso. e In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. f In d. l. ex diuerso. g In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. h In d. l. ex diuerso. i In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. k In d. l. ex diuerso. l In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. m In d. l. ex diuerso. n In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. o In d. l. ex diuerso. p In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. q In d. l. ex diuerso. r In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. s In d. l. ex diuerso. t In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. u In d. l. ex diuerso. v In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. w In d. l. ex diuerso. x In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. y In d. l. ex diuerso. z In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu.